
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 35 del  12/03/2025

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO E DEFINIZIONE CRITERI PER L'AVVISO PUBBLICO 
PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI PER ATTIVITÀ VOLTE A FAVORIRE 
LA  PARTECIPAZIONE  E  LA  SOCIALIZZAZIONE  DEI  GIOVANI  AI  SENSI  DEL 
REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI, PATROCINI E AUSILI FINANZIARI AD ENTI E ASSOCIAZIONI - ANNO 
2025 .

L’anno  duemilaventicinque il  giorno dodici del  mese  di  marzo alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI  INDIRIZZO E DEFINIZIONE CRITERI  PER L'AVVISO PUBBLICO 
PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI PER ATTIVITÀ VOLTE A FAVORIRE 
LA  PARTECIPAZIONE  E  LA  SOCIALIZZAZIONE  DEI  GIOVANI  AI  SENSI  DEL 
REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  CONCESSIONE  DI  SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI, PATROCINI E AUSILI FINANZIARI AD ENTI E ASSOCIAZIONI - ANNO 
2025 

LA GIUNTA COMUNALE 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibere di Consiglio comunale:
n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e 
s.m.i.;

Delibere di Giunta comunale:
n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 
2025/2027 – nota di aggiornamento”;
n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 
e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Premesso che: 
- il Comune di Casalgrande, in attuazione ai principi fissati dallo Statuto Comunale e del 
valore  riconosciuto  al  principio  sussidiarietà  ex  art.  118  della  Costituzione,  favorisce 
l’autonoma iniziativa dei  cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo svolgimento di  attività  che 
rientrano nelle funzioni e negli obiettivi dell’Amministrazione e che rispondono ad esigenze 
generali della comunità locale, così da garantire l’effettività dell’azione amministrativa del 
Comune su tutto il  territorio comunale per l’intera popolazione, ai sensi dell’art.  13 del  
D.Lgs n. 267/2000;
- l'Amministrazione Comunale intende sostenere e favorire la realizzazione, nell’ambito del 
territorio  comunale,  di  iniziative  aventi  carattere  sociale,  assistenziale,  culturale, 
pedagogico, ricreativo e sportivo, rivolte ai giovani, di interesse generale e senza fini di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

lucro; 

Richiamato il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti e associazioni approvato con delibera C.C. n.  
34 del 29/04/2022, ed in particolare: 
- l’art. 3), c. 4), let. b), il quale stabilisce che per contributi ordinari si intendono: “somme a 
sostegno  di  attività,  iniziative,  progetti  rientranti  nelle  funzioni  istituzionali  e  nella  
programmazione dell’Amministrazione, attivati a favore della collettività in virtù dei principi  
di sussidiarietà orizzontale previsti dall’Articolo 118 della Costituzione”;
- l'art. 11), c. 3), il quale specifica che: “Se compatibile con le tempistiche di approvazione  
degli strumenti di programmazione dell’Ente, le strutture comunali competenti nei diversi  
settori di intervento adottano e pubblicano i bandi/avvisi per la concessione di contributi  
ordinari di norma entro il 31 marzo di ogni anno. È fatta salva la possibilità, ove ritenuto  
opportuno, di predisporre ulteriori bandi per l’erogazione di contributi relativi  a specifici  
filoni tematici di intervento anche in successivi periodi dell’anno”;

Dato atto che, con riferimento alle Aree di intervento di cui all'art. 6, l'Amministrazione 
Comunale  intende  sostenere  e  favorire  la  realizzazione,  nell’ambito  del  territorio 
comunale, di iniziative e attività volte a favorire la partecipazione e la socializzazione dei  
giovani, con specifico riferimento ai seguenti obiettivi: 
- sostenere le esigenze dei giovani e risolvere/prevenire situazioni di difficoltà e disagio;
- coinvolgere i giovani nelle attività sociali del Comune;

Dato atto inoltre che: 
- lo stanziamento complessivo/budget previsto per i contributi ai progetti relativi all'area di  
intervento in parola è pari a euro 5.000,00;
-  la  spesa di  cui  al  punto  precedente  trova copertura  al  capitolo  di  spesa 3750880/0 
“CONTRIBUTI  A ENTI  E ASSOCIAZIONI  PER INIZIATIVE RIVOLTE AI  GIOVANI”  del 
Bilancio di previsione 2025/2027; - che, come previsto dal Regolamento citato, la somma 
massima  erogabile  non  dovrà  superare  l’85%  del  costo  complessivo  delle 
attività/eventi/manifestazioni/progetti presentati; 

Considerato che  ai  sensi  dell'art.  10,  c.  3)  del  suddetto  Regolamento:  “la  Giunta 
Comunale con apposita deliberazione può prevedere, in aggiunta oltre ai criteri specificati  
nell’Articolo 8 a quelli previsti nel comma precedente, ulteriori criteri di valutazione ritenuti  
resi necessari dalla specificità dei vari diversi settori di intervento”; 

Valutato in tal senso di definire: 
-  le  linee  di  indirizzo  relative  a  tempi  di  realizzazione  dei  progetti,  modalità  di  
partecipazione, valutazione e assegnazione del budget;
-  ulteriori  criteri  di  valutazione ai  sensi  degli  artt.  8  e  10  ed i  relativi  punteggi,  di  cui 
all'allegato A) al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il sostegno delle iniziative in oggetto è coerente con gli obiettivi e progetti  
specifici di cui ai documenti programmatici, tra cui, in primis, il DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027; 

Ritenuto  opportuno  demandare  al  Responsabile  del  Settore  “Vita  della  Comunità” 
l’adozione  degli  atti  gestionali  conseguenti  ed  in  particolare  la  predisposizione  e  la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione dell'avviso pubblico per l’erogazione di contributi ordinari, ai sensi dell’art.  
10 del Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e 
ausili finanziari ad enti e associazioni;

Visto lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 101 del 04/10/91 e 
ss. mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico: 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comintà in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economicofinanziaria dell’Ente;

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

 DELIBERA 

1) Di richiamare integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante e  
sostanziale del presente atto;

2) Di dare atto che, con riferimento alle Aree di intervento di cui all'art. 6, l'Amministrazione 
Comunale  intende  sostenere  e  favorire  la  realizzazione,  nell’ambito  del  territorio 
comunale, di iniziative e attività volte a favorire la partecipazione e la socializzazione dei  
giovani, con specifico riferimento ai seguenti obiettivi:
- sostenere le esigenze dei giovani e risolvere/prevenire situazioni di difficoltà e disagio;
- coinvolgere i giovani nelle attività sociali del Comune;

3) Di dare atto che:
- lo stanziamento complessivo/budget previsto per i contributi ai progetti relativi all'area di  
intervento in parola è pari a euro 5.000,00;
- la spesa di cui al  punto precedente trova copertura sul capitolo di  spesa 3750880/0  
“CONTRIBUTI  A ENTI  E ASSOCIAZIONI  PER INIZIATIVE RIVOLTE AI  GIOVANI”  del 
Bilancio di previsione 2025/2027;
-  come previsto  dal  Regolamento citato,  la  somma richiesta in sede di  partecipazione 
all'avviso,  non  dovrà  superare  l’85%  del  costo  complessivo  delle 
attività/eventi/manifestazioni/progetti presentati;

4) Di definire:
-  le  linee  di  indirizzo  relative  a  tempi  di  realizzazione  dei  progetti,  modalità  di  
partecipazione, valutazione e assegnazione del budget;
-  ulteriori  criteri  di  valutazione ai  sensi  degli  artt.  8  e  10  ed i  relativi  punteggi,  di  cui 
all'allegato A) al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

5) Di  demandare al  Responsabile del  Settore Vita della Comunità l’adozione degli  atti  
gestionali conseguenti ed in particolare: la predisposizione e la pubblicazione dell'avviso 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblico  per  l’erogazione  di  contributi  ordinari,  ai  sensi  dell’art.  10  del  Regolamento 
comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e ausili finanziari ad enti  
e associazioni;

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza stante  la  necessità  di  procedere celermente alla  pubblicazione del 
bando in oggetto, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A) 
LINEE DI INDIRIZZO 

1) Le iniziative ed i progetti candidati dovranno avere ad oggetto almeno uno dei seguenti
obiettivi,  coerenti con gli  strumenti di programmazione dell'Ente e, in particolare, con il
DUP:
a) Organizzare attività  varie extrascolastiche di coinvoglimento per i giovani  col fine di
sensibilizzare  la  coesione  di  gruppo  quale  parte  attiva  di  una  comunità,  attraverso
interventi  di  socializzazione,  dando  particolare attenzione alla  comunicazione,  alla  rete
informativa ed alla progettazione delle attività;
b) Rafforzare il bene Comune anche attraverso la valorizzazione dei giovani e dello sport;
c) Sensibilizzare i giovani al senso di appartenenza alla comunità casalgrandese;
d) Incentivare l’avvicinamento dei giovani al mondo della formazione musicale;

2) I progetti beneficiari di contributo dovranno essere  presentati entro il 30 aprile 2025 e
conclusi entro e non oltre il 30 marzo 2026;

3) Non è ammessa la partecipazione all'avviso di un soggetto contestualmente in forma
singola  e  associata,  a  pena  di  esclusione  del  partecipante  e  della  relativa  forma
associativa,  né è ammessa la  partecipazione di  un soggetto  come componente di  più
forme associative;

4)  Ciascun  soggetto  potrà  candidarsi  presentando  complessivamente  non  più  di  un
progetto per un massimo di importo di  euro 1.000 a progetto;

5) Il punteggio minimo per accedere all'erogazione di contributi è di 60/100 punti;

6) Le somme dei contributi dovranno essere attribuite sulla base del seguente calcolo:
Contributo singolo progetto = 

punteggio singolo progetto / 100 x massimo erogabile per singolo progetto 

Qualora il  budget richiesto complessivo calcolato secondo la precedente modalità superi
complessivamente  il  budget  stanziato,  si  procede  alla  rideterminazione  dei  singoli
contributi tramite una distribuzione forzata sulla base della quota percentuale di ciascun
contributo sul budget complessivo: 

Contributo singolo progetto rideterminato = contributo singolo progetto / budget
complessivo x budget stanziato 

7) Nel caso in cui tutti gli aventi diritto abbiano ricevuto per intero l'ammontare spettante,
eventuali residui imputabili a rinuncia o ad altra causa, rientreranno nella disponibilità del
bilancio e saranno destinati ad altre finalità;

8) La valutazione tecnica delle proposte verrà effettuata da apposita Commissione interna,
nominata con deliberazione del Resposnabile di Settore,  che procederà alla formazione
della graduatoria delle istanze aventi diritto;

9)  per  tutto  quello  che  non  è  espressamente  specificato  nel  presente  allegato  si  fa
riferimento  a  quanto  esposto  nel  “REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  DI
SOVVENZIONI,  CONTRIBUTI,  PATROCINI  e  AUSILI  FINANZIARI  AD  ENTI  E
ASSOCIAZIONI” approvato con Delibera di  CC n. 91 del  27/11/2020 e modificato con
Delibera di CC n. 34 del 29/04/2022.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 137/2025 ad oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO E DEFINIZIONE CRITERI 

PER  L'AVVISO  PUBBLICO  PER  L'EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ORDINARI  PER 

ATTIVITÀ VOLTE A FAVORIRE LA PARTECIPAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DEI 

GIOVANI  AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE PER LA  CONCESSIONE DI 

SOVVENZIONI,  CONTRIBUTI,  PATROCINI  E  AUSILI  FINANZIARI  AD  ENTI  E 

ASSOCIAZIONI -  ANNO 2025  si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma del  Decreto 

legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 12/03/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 35 del 12/03/2025

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO E DEFINIZIONE CRITERI PER L'AVVISO PUBBLICO 
PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI PER ATTIVITÀ VOLTE A FAVORIRE 
LA PARTECIPAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DEI GIOVANI AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI, PATROCINI E AUSILI FINANZIARI AD ENTI E ASSOCIAZIONI - ANNO 
2025 . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/03/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 27/03/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 35 del 12/03/2025

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO E DEFINIZIONE CRITERI PER L'AVVISO PUBBLICO 
PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI PER ATTIVITÀ VOLTE A FAVORIRE 
LA PARTECIPAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DEI GIOVANI AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI, 
CONTRIBUTI, PATROCINI E AUSILI FINANZIARI AD ENTI E ASSOCIAZIONI - ANNO 
2025 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 16/03/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 01/04/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


